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9 lirilis választás hritihája
Municipiumainkban azok népes- j 

sége jogi személyiséggé organizál- j 
tatván, az ebben a minőségében j 
köz- és magánjogoknak alanyává 
válik. Közjogok alanyává lévén: j 
részt kap a nemzet impériumából, | 
ez az osztályrészéül jutott közha- ] 
talom: a tulajdonképpeni törvény- 
hatóság.

Éppen a fentieknél fogva sors
döntő a nemzet életében az, hogy 
az évszázadok során milyen mu- 
nicipiális rendszert fejlesztett ki s 
hogy azt időként miként alakítja 
át a haladó korszellem követel
ményeinek megfelelően. És akkor, 
amikor a régi magyar munici
pals rendszer nemzetünk alkot
mányos életének olyan eredeti és 
pompás fejleménye, melyben ál
lami képességünk és szabadság
érzékünk egyaránt klasszikus mó
don tükröződött vissza, akkor 
hatványozottan nagy jelentőségű 
az a megfontolás, amely a közi
gazgatás rendezése során a tör
vényhozást irányította.

Ezt a megfontolást, ezeket az 
alapelveket legpregnánsabbul a 
képviselőház közigazgatási bizott
ságának a kérdéses törvényjavaslat 
tárgyában a plénum elé terjesztett 
jelentésében találjuk megszöve 
gezve.

A jelentésnek e része ezeket 
mondja: „az önkormányzati tes
tületek újjáalakításával tehát össze 
kell kötni azt a gondolatot és 
törekvést is, hogy — mindig a 
múlt tanulságai alapján kijelölt 
vonalban maradva s az önkor
mányzat fenntartásával és erősíté
sével — az önkormányzat köz
életébe és tevékenységébe lehetőleg 
bevonassék a társadalomnak az 
önkormányzatok céljai és feladatai 
iránt fogékony, azok életében 
érdekelt minden rétege s megszer
veztessék minden konzerváló erő; 
másrészről az önkormányzati tes
tületeknek a közigazgatási felada
tokra való készsége és képessége 
fokoztassék".

A közigazgatás rendezéséről 
szóló törvény intencióinak ez a 
tömör összefoglalása egyúttal rá
mutat arra az elemi postulátumra 
is, hogy az önkormányzati testü
letek összetételében a törvényhozót 
ugyanez a meggondolás vezette, 
amint kell is vezettetnie mindenkor, 
amikor a nemzeti imperiumból ;

részt juttat, hogy t. i. e juttatásban 
csak olyanok részesedjenek, akik 
a nemzet legdrágább kincsevei, 
az imperiummal tényleg a nemzet 
javára élni tudnak s akiket ezen 
legmagasztosabb jog gyakorlásá
ban, minden osztály érdeklői, min
den egyéni egoizmustól és termé
szetesen minden felekezeti vellei- 
tástól is mentesülve, kizárólag a 
közjó, a közérdek tiszta fényű 
csillaga vezérel.

Ez azután a magyarázata annak 
a körülménynek, hogy a nemzet 
feszült figyelemmel kiséri a köz- 
igazgatási reform hatályosulásának 
minden mozzanatát, legelsősorban 
pedig az uj törvényhatóságok ar
cának mostanság kirajzolódó vo
násait.

A közigazgatás rendezéséről 
szóló 1929. évi XXX. t.-c. tudva
levőleg öt csoportba sorozta az 
uj törvényhatóságok tagjait: a 
legtöbbadófizetők közül választott 
tagoknak, az összes választók kö
zül választott tagoknak, a szak
szerűség, a vallásfelekezetek kép
viselete és az érdekképviselet címén 
tagoknak, továbbá az örökös ta
goknak s végül a hivatali állásuknál 
fogva tagoknak a csoportjaiba. 
Ha azt tartjuk szem előtt, hogy 
mig a társadalom a differenciáló 
dott emberi szükségleteket a ren
dek és osztályok ellentétes kom
ponens érdekeinek egyenközényé- 
ben teremti meg, mig az állami 
élet — minden alakzatában s igy 
önkormányzati megnyilvánulásában 
is — a közjónak összhangzóan irá
nyított egyenesvonalu érvényesíté
sére törekszik, úgy el kell ismer
nünk, hogy az uj törvényhatóságok 
személyi elemeinek ezen összeál
lítása teljesen megfelelő s alkalmat 
nyújt a törvényhatóság minden 
rendű és rangú polgárának arra, 
hogy a törvényhatóság életének 
irányításában a közjótól vezettetve 
közremüködhessék.

A mai napig Zemplénvármegye 
újonnan alakuló törvényhatósági 
bizottságának két csoportja válasz
tatott már meg. A julius hó 11-én 
megtartott rendkívüli közgyűlés 
választotta meg az uj törvényható
sági bizottság négy örökös tagját. 
A törvényhatóság négy kiváló 
érdemű férfiút tisztelt meg azzal, 
hogy örökös tagjaivá választotta 
őket, de ezzel a választással a

törvényhatóság önmagát is meg
tisztelte, amikor választásával biz
tosította magának a négy kiváló 
közéleti férfiú önzetlen munkás
ságát a törvényhatóság s igy a 
köz javára.

Az uj törvényhatóságnak már 
megalakuljak tekinthető második 
csoportja a virilisek csoportja, kik 
az uj törvény szerint a legtöbb
adófizetők névjegyzékébe felvett 
választók által voltak megválasz- 
tandók a törvényhatóság székhá
zában október hó 18. napján.

Ez utóbbi választás során tehát 
a virilizmus képviselete felett tör
tént meg a döntés.

Jól tudjuk, hogy a virilizmusban 
általában egy egészséges alapeszme 
némileg drasztikus módon érvé
nyesül. A nagyobb vagyonnal 
ugyanis rendszerint magasabb in
telligencia, valamint a helyi köz- 
igazgatás menete iránt való na
gyobb érdeklődés is szokott járni 
ami bizonyos arányosan nagyobb 
befolyást indokol, de a törvény
hozó — a most megalkotott köz- 
igazgatási reform kapcsán — a 
törvényhatósági önkormányzat plu- 
tokratikus színezetének elkerülése 
vagy legalább is enyhítése végett 
arra a helyes álláspontra helyez
kedett, hogy a virilizmus említett 
nagyobb szóhozjuttatását a válasz
tóknak csoportokra osztása által 
is el lehet érni, anélkül, hogy a 
kevésszámú nagy adófizetőknek 
közvetlen személyes törvényható
sági képviselői minőség adassék.

A folyó hó 18-án végbement 
legtöbbadófizetők választásán 216 
szavazásra jogosult virilistának kel
lett a saját kebelükből három cso
portban 24—24 s igy összesen 72 
virilis képviselőt megválasztania. 
A 216 szavazásra jogosult közül 
48 távol maradván, választói jo
gosultságukat 168-an gyakorolták.

Minthogy a választás rendben 
és simán ment végbe, annak ér
vényességéhez nyilván szó sem 
fér s miután a megválasztottak 
törvényes választás utján nyerték 
mandátumaikat, őket az uj tör
vényhatósági bizottság teljes jogú 
tagjainak kell tekintenünk, kiknek 
a közjó érdekében kifejtendő mun
kájához ugyancsak a közjó érde
kében a legjobbakat kívánjuk.

Azonban mindenfajta választás- 
tásnál bizonyos statisztikázó haj
lam fogja el a közügyekkel fog
lalkozó embert, ami könnyen meg
bocsátható időtöltés akkor, ha

arra gondolunk, hogy a statisztika
— magasabb szempontból tekintve
— nem puszta számadatokkal való 
játék, hanem a különböző életje
lenségekre, igy a közéletiekre is, 
fénytvető törvényszerűségek feltá
rása, melyek olykor megdöbbentő 
valóságokat, olykor pedig a lelkek 
mélyébe világitó törekvéseket tesz
nek felismerhetőkké.

Az október 18-iki választások
nak statisztikája egyebek közt azt 
a körülményt hozta nyilvánosságra, 
hogy a szavazásban résztvett 168 
virilis választó a megválasztott 72 
virilis képviselő személyében 20 
keresztény és 52 zsidó hitfelekezetü 
polgártársunknak juttatott virilis 
képviseletet Zemplénvármegye tör
vényhatósági bizottságában, más
szóval a virilis alapon megválasz
tott képviselőknek 28°/o-a keresz
tény, 72% a pedig zsidó hitfele
kezetü.

Ha arra gondolunk, hogy a 
216 szavazásra jogosult választó 
— a keresztények javára való 
2%-nyi eltolódással — fele-fele 
részében tartozik a keresztények 
és a zsidó vallást követők közé, 
ha arra gondolunk, hogy a távol
maradottak 63%-a éppen a keresz
tény választók közül rekrutálódott, 
úgy a választás eredménye külö
nösebb meglepetést vagy feltűnést 
alig keltene, hiszen a régi tör
vényhatósági bizottságnak össze
sen 168 legtöbbadófizető tagja 
közül is 81 keresztény és 87 zsidó 
tagja volt.

Általában mindent rendben ta
lálva is, mégis fel kell tűnnie an 
nak, hogy akkor, amikor a szava
zásra jogosultak létszámában a 
zsidó és keresztény választók kö
rülbelül egyenlő arányban vannak 
képviselve, ugyanakkor a megvá
lasztottak közt keresztények csak 
elenyésző, csaknem törpe minori
tásban találtattak érdemeseknek 
arra, hogy Rákóczi vármegyéjében 
e cimen a vármegye székházában 
helyhez jussanak.

Feli kell tűnnie — minden meg
nyugvás ellenére is — annak, 
hogy a vármegye közéletében évti
zedek óta érdemes munkásságot 
kifejtő férfiak kimaradtak, mig 
számosán kerültek bele a törvény
hatósági bizottságba a közéleti 
munkában teljesen homo novusok 
és olyanok is, kik ugyan a választói 
névjegyzékbe fel voltak véve, de 
sem foglalkozásuknál fogva, sem 
egyéb okokból az egészséges viri-
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fizmus valóban jogosult képvise
lőiül is nehezen tekinthetők.

És annak ellenére, hogy minden 
foglalkozást egyaránt értékelünk, 
annak ellenére továbbá, hogy min
den felekezetnek a neki kijáró 
megbecsülést fenntartás nélkül 
megadjuk, nem mehetünk el szó 
nélkül az olyan illetékes helyek
ről, ez esetben éppen a zsidóság 
köréből is kikerült híradások mel
lett, amelyek t választásnak fent- 
ismertetett eredményét nem a tör
vényhatósági közakarat véletlen 
megnyilvánulásának tüntetik fel, 
hanem nyíltan elismerik azt, hogy 
ez az eredmény előre megrendezett 
izgatásnak müve, sőt a zsidóság 
nak tendenciózus demonstrációja, 
amit nyilvánvalóvá tesz az a kö
rülmény is, hogy az úgynevezett 
zsidó ellenlisztára a zsidóság csu
pán csak négy keresztényi vett fel, 
amivel nyilván dokumentálta azt a 
meggyőződését, hogy 110 keresz
tény közül csupán négyet érdeme
sít a megválasztásra akkor, amikor 
a 106 zsidó választó közül 68-at 
tart méltónak az ősi vármegye 
székházában helytfoglalásra.

Azt is halljuk, hogy a zsidóság
nak belátóbb elemei maguk is gro
teszknek és elhibázottnak tartják 
már a fenti választási eredményt 
előidézett akciójukat, bár tudva 
vagyon, hogy a politikában nem 
mentő, hanem súlyosító körülmény, 
ha az ember nem tudta mit cse
lekszik, amint ezt egy eszes zsidó 
ember megírta valahol.

Ha a zsidóság valamely tényleg 
létező, avagy vélt sérelme miatt 
csupán demonstrációnak szánta 
ezt a választási kampányt, úgy 
ezúttal bizonyos politikai rövidlá
tásnak adta tanujelét, hiszen a 
bizottsági tagok választásának hi
vatása a törvényhatósági akarat 
kimunkálása, részben a nemzeti 
imperiumnak odaítélése az arra 
legméltóbbak számára, nem pedig 
játékra, demonstrációra és állító
lag kapott sebek mutogatására való 
alkalom.

Ámde ez a demonstrációnak 
mondott puccs politikai iskolázat
lanságra is vall, hiszen ugyancsak 
zsidó iró mondotta, hogy minden 
jóravaló politikusnak alkalmaz
kodnia kell az ország akusztiká
jához, ami pedig az ország akusz
tikájára nézve áll, kétségkívül áll 
az ősi Zemplén vármegye földjére 
nézve is, ahol talán ott rezeg 
még valami Rákóczi és Kossuth
lánglelkéből. . ,

Befejezésül még egy zsidó író
tól való idézetet!

Kínában - írja a hivatkozott 
zsidó iró — az udvari borbélynak 
az a próbája, hogy egy legyet 
kell kettévágnia a menny fiának 
orrán! de úgy. hogy a felséges 

orrnak bántódása ne essék. Aki 
ezt nem tudja, az nem való csá
szár borbélyának és császár mi
niszterének s utána az ország úgy 
marad, mint akit beszappanoztak, 
de meg nem beretváltak.

Ami azonban Kínára nézve áll,

áll minden országra nézve, ami a 
császár borbélyára nézve áll, az 
áll az ország minden politizáló 
polgárára nézve is; aki egy fontos 
közjogi aktust demonstrációra hasz
nál fel, az rossz borbély, helye
sebben rossz politikus, a rossz 
politikus pedig ne ártsa bele

Ezrekre menő lelkes tömeg fáklyásmenettel 
ünnepelte hétfő este a főispánt

A virilis választás eredménye a legmelegebb demonstrációt 
váltotta ki a főispán mellett.

mithatatlan károkat okozhat Mesterünk tanított — mi a &
országnak, amelynek pedig 6 is fia, temes magyar fél
akit minden keresztény magyar em gunks ha mégisjé gyar|6ságbó, 
bér szívesen vall testvérének e sze. ^ér'^gondototlanságb6l sebet 

sorsú ország közjavának | vagy ^éllóságodnak mindenkit
megértő szivén, nyújtson Méltó
ságodnak erőt és törhetetlenséget 
a 8mi mostani tisztelgő megjele-

"é a 'főispán válaszában a legmeg- 
nyerőbb közvetlenséggel, hálás 
szavakkal köszönte meg a biza-
1 ° ^v a táti1 állásom mérsékletre int 
— mondotta — bármennyire is 
elitélem azt a politikai hibát, mely 
erre a reám nézve megtisztelő

moru ----- -- .
előmozdítására irányuló önzetlen
és békés tevékenységében.

A zempléni virilis választások 
eredménye, ha országos viszony
latban nem is eredményezte a várt 
és remélt natást, a vármegyében — 
különösen azoknál, akik annak 
eredményében a főispán elleni tün
tetést vélték fölfedezni — messze- 
hallatszó, súlyos kritikát váltott ki, 
sőt Sátoraljaújhely és Sárospatak 
polgárságának egyenesen arra szol
gált alkalmul, hogy egy spontán 
tüntetés keretében adjon kifejezést 
szeretetének és ragaszkodásának a 
kormányzat exponensével — Szeli 
József főispánnal szemben.

Az országos sajtóban egyedül a 
Zemplénben legjobban ismert hétfői 
reggeli lap foglalkozik a választás 
eredményével olyan tendenciózus 
cikkekben természetesen, amilye
neket a lap szerkesztőjének a to
kaji választókerületben két ízben 
is elszenvedett érzékeny vereségei 
tesznek leginkább érthetővé, mert 
egyébként a tárgyilagosságnak még 
az elemeit is nélkülözik. Hogy e 
lap közléseinek tendenciózus vol
tára mégis rámutassunk, csak 
egyetlen állítását ragadjuk ki, hogy 
t i. szerinte Széli József főispán 
a választáson 5 szavazatot nyert 
volna, holott tudvalevőleg 25 sza
vazat esett rá. Erre az álitólagos 
5 szavazatra épült azután föl „A 
Reggel “ cikkírója minden további 
állítása, amelyekkel éppen azért 
nem vitázunk, mert már a követ
keztetések kiindulópontja is hamis.

Múlt lapszámunkban megjósol- 
luk, hogy az a felekezeti irányú 
tendencia, amely a győztes tisztát 
annyi meggondolatlansággal létre
hozta, hamarosan kiváltja az ellen
akciót. Ilyen ellenakció két oldalról 
is megnyilvánult. Azon komoly, 
értékes és számottevő egyéniségek 
részéről elsősorban, akiknek lesújtó 
véleménye a dolgok alakulásáról

.. íz_xi X o An\r\a

erre a icam —0
vezeteit és társadalmát, hogy e|yej I 'adatott ez az alkalom,
sülve Sárospatak szervezetewel Talá” mra ^ fc
hétfőn este impozáns hof E helyen, ahonnan Kossuth
netben vonuljanak föl a xrta jánglelkét, úgy érzem, hogygyeháza elé, spontán megnyilvá- szórta lángte Ke *y zu.
nulást óhajtván adni annak a b - hogy a.közens M
zalomnak, szeretetnek és rágás éjakába harmóniát a zűr-zavarba,
kodásnak, mely f5"sp5£ ‘t krisztusi harmóniát, amely kell 
nyában él a tömegek lelkében is. krisztusi munkám

A Dohánygyár előtt rendben nekm hogy sz ^ ^
sorakoztatott óriási tömeg fák y á minél többet dolgoz
atait katonás menetben vonult a erőt, ^gy^ ^ # „ érdekei,ékért, 
vármegyehaza előtt. A tumeio főisoán közvetlen szavait a
száma állandóan szaporodott ieeie|kesebb óvációkkal fogadta a
vármegyeháza elé tömegben már Hiszekegy eléneklése
jét, magyar ^urfassTönyokat s ma- után a legteljesebb rendben ősz-

EsBSBs I sfssrs tart
vözölt — mondván, hogy egy 
lelkesedésében s ha kell, elhatá
rozásában is hatalmas tábor vonult 
fel eléje, — hogy legmélyebb tisz
teletüknek, bizalmuknak, szerete- 
tüknek és törhetetlen ragaszkodá
suknak adjanak kifejezést.■ • • 1   X J ^ m rvi —T O

minden egyetértésnek össze kell 
fognia. Ha ma hibák, elcsúszások 
történnek, meg kell találni minden 
eszközt és módót a kisiklások 
helyreigazítására. Mi nem hirde
tünk oktalan harcot, háborúságot 
s ezúttal is az a legtárgyilagosabb 
.1.1__i__íi.,1, hnmi a-rnlmalr kellM? a keresztény 'nemzeti gon- | véleményünk hogy azoknak kell 

dolat légkörében élünk - mon- j a hmát leparálmok, akik azt 
dotta tovább a szónok — mi nem követték.

impnaAns Ml íWIt folyt It SátoFaljaujbEljn 
a turisták országos liodorgyülét

Sátoraljaújhely, október hó.

Jól jeleztük legutóbbi lapszá
munkban, hogy október 20 nagy 
ünnepe lesz Sátoraljaújhely város 
közönségének. Ma mégis azt hisz- 
szük, hogy ez a nap nemcsak 
nagy ünnepnapja volt, hanemvéleménye a dolgok aiaKUiasarui nagy u,,lltFuar ’

teljesen tisztázottá tette a dolog egyszersmind jelentős dátum ide- 
lényegét, az az impozáns tüntetés genf0rgalmi törekvéseink történe- 
másfelől, melyet egyes szervezetek tében
mellettí ami” tüntetéshezSP- Akik részt vettek a Magyar 
kétségtelen megállapításunk sze- Turista Szövetség sátoraljaújhelyi 
rint csatlakoztak társadalmunk vándorgyűlésén, azok meghatóan, 
mindenben jelentős, komoly és telve gyönyörűséggel élvezték azt 
értékes tagjai is. a kiváló sikert, amellyel a vár-
hát'SakvlinHsb választásra6 egyesült megye, a város, a turistaosztály 
alkalmi párt s annak nehány ve- vezetői az ország minden részé- 
zetője, ha a kelleténél sulytala- bői ideérkezett turisták meleg ro- 
nabbá akarnák degradálni a hétfő konszenvét> barátságát egy csa-
esti tüntetést. 0_phh pásra meghódították.Módunkban van legilletékesebb v 6 . ,
helyről szerzett értesülésünk alap- A turisták szombat este érkez
én azt is megállapítani, hogy nem tek városunkba. A vasútállomáson 
helytálló azon híresztelés, melyet df 0fM/z Kálmán polgármester
egyik miskolci lapH^táía^ás rel az élen többszáz főnyi közön- 
mintha az itteni virilis vaiasztas i - - -múmia a«. .,
eredménye bármi tekintetben is 
összefüggésbe volna hozható főis
pánunk állásával.

Tagadhatatlan mégis, hogy a 
virilis választások eredménye s az 
ezzel összefüggésbe hozott kom 
binációk késztették városunk szer-

ség és a Dohánygyár fúvós zene
kara fogadta őket. A város nevé
ben Márton Elek közigazgatási 
tanácsnok mondott üdvözlőbeszé
det, amelyre Jász Géza, a MTE 
alelnöke válaszolt.

A turisták elhelyezése után a 
Vigadóban ismerkedési estélyre 
jöttek össze.. A turistacsoportok
ban ott láttuk Budapestről a Ma
gyar Turista Egyesület, Gyopár, 
FTC, Természetbarátok, Magyar 
Munkások TE-t, vidékről Miskolc, 
Diósgyőr, Nyíregyháza, Debrecen, 
Eger nagyobb csoportokkal, a 
többi egyesületek pedig képvise
leteikkel vettek részt. Ez az ismer
kedési estély, amelyen a vendé
geken kívül Széli József főispán
nal az élén a vármegye számos 
előkelősége jelent meg, vidám 
hangulatban az éjfélutáni órákig 
tartott.

Reggel a Széli József kilátóto
ronyhoz rándultak ki. Az idő elég 
szeszélyesen viselkedett és igy a 
kilátás nem volt a legjobb, mert 
a legszebb részeket eltakarta a köd.

A közgyűlést déli tizenkettőkor 
a Himnusz felhangzása után dr. 
Vigyázó János, a MTE társelnöke 
nyitotta meg és üdvözölte Széli 
József főispánt, a kormány kép
viselőit és a megjelenteket. Serényi 
Jenőnek, a Turista Szövetség élet- 
rekeltője emlékének áldozott a köz •



3, oldal
1929 október 23

gyűlés. — Az elnök hangsúlyozta, 
hogy kötelességet rónak le, ami
kor a határszélen tartják a ván
dorgyűlést.

Bernáth Aladár alispán a vár 
megye nevében üdvözölte az ősi 
székház falai között megjelenteket.

Or. Damjanovits Lajos min. 
tanácsos a kultuszminiszter, Papp 
Béla min. tanácsos a földmivelés- 
ügyi miniszter, Zrínyi Ferenc őr
nagy a honvédelmi miniszter ne
vében beszéltek igen hatásosan. 
Zsembery Gyula, Prém Lóránt, 
Wittich Andor és a helybeli turis
ták részéről dr. Oláh István mon 
dottak üdvözlő szavakat.

A kereskedelemügyi miniszter 
képviseletében Barna Bertalan min. 
tanácsos, vármegyénk szülöttje je
lent meg. Nagy tetszéssel foga
dott beszédét teljes egészében itt
adjuk:

Mélyen tisztelt Vándorgyűlés!
Tisztelt Hölgyeim és Uraim!

HUTNEHSRY
BUDAPEST,

19., KRISTÓF TÉR 6.
Legújabb modeljeinbríl prospektust 6s árajánlatot szitásra MIM-

Szűcs
Szálén

Színes
Szőrmeárui

Szenzációsak

A gyűlés tisztelt elnöke meleg 
szavakkal üdvözölt, mint a keres
kedelemügyi m. kir. miniszter ur
* Legyen'" szabad az üdvözlést 
kettéválasztani. Azt a részt, amely 
a miniszter urnák szól, köszönet
tel nyugtázom és van szerencsém 
jelezni, hogy azt őexcellenciája elé 
fogom terjeszteni. , „

Ami csekély személyem üdvöz
lését illeti, itt helycserét kívánok, 
mert itt születtem én ezen a tájon 
Ezért és a többszázéves tra(iic|6 
alapján, mely engem «se>m révén 
e vármegyéhez és spéciéi ez ős 
falakhoz köt, úgy é™m nem le 
tietek e helyen vendég, nem lehe 
tek e helyen én az üdvözölt fél, 
sőt, ha végigtekintek a megjelelj 
díszes társaságon, csak azt mon
hatom, nincsenek ebben a terem^
ben olyanok, akik nálamnál na 
oyobb joggal üdvözölhetik azokat, 
fkik a Csonkaország messze vi
dékéről jöttek ide, hogy gYonY^ 
ködhessenek e hely szépségei •

De úgy érzem, éppen e tradi 
ciónál fogva máshoz is van ép 
helyen jogom éspedig ahoz, hogy
odaáhitsam Azoknak trianoni sze-

W Csonka ^empfénvármegye és

Sátoraljaújhely ^°.fdre|géa hazánk- 
sonlók megcsonkított drága ha
hoz; annak a mimatürjei.

Mert elvették Zempléntől a Ká 
oá^kat elvették az istenáldotta 
Ondava—Tapoly völgyét az u. n.
Tótlianaánt. Elvették a Laborc^alsó

folyásának és a Bodr g .
lyásának völgyét, az jepelő-
me!yet álnak0 meg eÖ hazából6 s a

sSSSSys:
ennek ajkán legszebben hallszix
maFarH?n6' megmaradt Ujhelytöl 

Azonban njegm Kazjnczy
északra Széphalom, n almi
Ferenc és vele a magyanr ^ 
nyelv, a magva adl délre
SC8nk ahol Kossu'h Lajos és
ve°e°Magyarórszág politika. u„á-
fedése született m^g. Ho.

De tta,e pí.czécset nem tudták
monnát és Gálsz ’ Drugethek 
elvenni a homonnaiu
elszántságát, ak te 1 Qk vl.
fAUnvét. nem a bzecsi

meseszövő magyar lelkét illuziós 
magyar reményteljességét. S nem 
vehették el a tőketerebesi kastéllyal 
és mauzóleummal együtt az And- 
rássy Gyulák politikai iskolázott
ságát, történelmi tradícióit és jövőbe 
tekintő lelkét.

S azért, mert az Ujhelytöl négy 
kilométerre lévő Borsit, ahol a 
nagy Fejedelem, a legszebb lelkű 
és legáldozatosabb magyar, vár
megyénk — hogy úgy mondjam 
— legfőbb védszentje, II. Rákóczi 
Ferenc született, elcsatolták, azért 
az évszázados fák, amelyek a nagy 
magyar mártír ringó bölcsője felett 
az altató dalt szolgáltatták, ma is 
ugyanúgy susognak, ha velük a 
szellő játszadozik, ma is Ugyanúgy 
recsegnek-ropognak, ha a vihar 
lombjaikat tépdesi, mint régen s 
ma is azt suttogják a játszi 
nek, ma is azt bömbölik a rohanó 
viharba, hogy magyarok voltunk 
és magyarok leszünk 1

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! És 
Újhelyi Elvették arany kalásszal 
ékes rónaságát, hogy ne legyen 
kenyere. Elvették, hogy hadd pusz
tuljon a magyar nép éhen, szomjan!

De megmaradtak a hegyek, a 
honnan mélyen belelátni a halott-
rablók zsákmányába; megmaradtak
a hegyek : nem egy, de száz binai 
hegy ahonnan messze beláthatunk 
az ígéret földjére S ha ilyenkor 
elfog a szent indulat, erőt nyerünk 
arra, hogy tudjunk éhezni és 
szomjuhozni.

S a hegyeken megmaradtak a 
szőlők, amelyeknek nedűje erőt, 
elszántságot, kemény akaratot és 
bátorságot fog adni arra az időre, 
- ha még egyszer azt üzenni s 
mindnyájunknak el kell mem 1...

tartozunk azért, hogy ilyen gyö
nyörű képeket láthattunk. Szavak
kal nem lehet leírni ezt a lelkes 
fogadtatást. — Ezután a hatalmas 
ovációval fogadott posárköszön- 
tőjében a melegen ünnepelt Szeli 
József főispánra, továbbá Bernáth 
Aladár alispán, dr. Orbán Kálmán 
polgármester és dr. Oláh István 
ny. kúriai biró, osztályelnökre 
emelte poharát.

Barna Bertalan min. tanácsos 
pohárköszöntőjében elsősorban 
azokat éltette, „akik a férfiakat 
dirigálják": Sátoraljaújhely asz- 
szonyait.

Anker János, a Magyar Munkás 
TE tagja pohárköszöntőjében 
arról beszélt, hogy a turisztikának 
nagy érdemei vannak abban, hogy 
a munkásság hazafias szellemben 
kíván nevelődni. Barna Bertalan 
örömmel állapította meg a mun
kásság szónokának beszédéből 
ezt és azon reményének adott 
kifejezést, hogy ez a nemes gon
dolkodás fogja áthatni mindenkor 
a magyar munkásságot.

Bankett után az Állami Borpince 
látta vendégül a turistákat. Deák 
Andor főfelügyelő szakszerű ma
gyarázatait borkóstolással (az utób
biból volt több) egybekötve szí
vesen és érthető jókedvvel fogad
ták a turisták. Ennél jobb szak- 
szerű magyarázatra nem is szá
míthattak.

S miután egyszer mindennek

— Péuztérviesgálat a* 
ttllamrendörségnél. Chabada
György számtanácsos, a debreceni 
kerületi államrendőrség számvevő
ségének főnöke Pálfy Kálmán 
számellenőrrel folyó hó 21-étől 
kezdődőleg öt napon keresztül
a rendőrkapitányságnál és a kis- 
állomási utlevélosztálynál pénztár
vizsgálatot tart.

— Eljegyzés. Stofián Ilonkát, 
Stofián András helybeli Máv. pá
lyafelvigyázónak az itteni reál
főgimnáziumban érettségit tett 
leányát f. hó 20-án, vasárnap 
jegyezte el Dobosy Ferenc hely
beli reálgimnáziumi tanár..

_ Háaadómeiitesség. A
városi adóhivatal értesíti azon ház- 
tulajdonosokat, kik valame y kü
lönben még használható á,laP°" 
ban lévő épületet a mai kor kö
vetelményeinek megfelelően lénye
gesebb költséggel átalakitnának s 
a megkezdett átalakítást legkésőbb 
1930.° év végéig, illetve amennyi
ben 1930. év junius végéig meg
kezdett átalakítás csak fokozatosan 
foganatosítható, legkésőbb 1931 
augusztus elsejéig befejezik, az 
átalakítás után elért löv^d^^ 
többlet az átalakítás és a befiehe
tett tőke mérvéhéz képest legfel
jebb 30 évig terjedő időre a ház
adó alól mentesíthető. Ezen ked
vezmény kiterjed az ilyen nagyobb- 
mérvü 1929 évi junius 29. után 
eszközölt, illetve befejezett átala
kításokra is. Akik az ilyen Jj®?’ 
kívüli házadómentességi kedvez
ményt igénybe akarják venni, az 
átalakítási munkálatok mfgkezdése 
előtt legalább 15 nappal, de leg
később az építési engedély 
sével egyidejűleg, azok ped g, akitc 
ilyen átalakítási munkálatokat jun. 
29. után, ezen hirdetmény megje
lenése előtt már be végezték 8 nap 
alatt kérhetik a városi Polgári?.e.8“ 
terénél. E tekintetben felvilágosítást 
ad a városi adóhivatal.

lyájunknak el K™ ^ szokott lenni, estefelé ennek
A közgyűlés év. besjámo ója g nagyszeroen sikerült

után a jelentések és «***“£ vándorgy01ésnek is vége lett. A 
felett, döntések mristák az ötórási gyorssal, remél-
zaton Továbbá e'határozlák’ J gy het5leg sok felejthetetlen élmény
kormányzóhoz hódoló, Zsi y gutaz(ak tovább, itthagyva
miniszterhez üdvözlő táviratot bynn0nk azl a reményt, hogy a

téznek. .. c vándorevtilés kellemes követkéz-
Délben a Vigadóban , a nagyszerű rendező-

bankett. A város és a '“"Staveze y egy ,épéssel élőbb-
tőség itt is bSkez°f. g“n,Í?Sk0 revinni a hőn óhajtott idegenfor-
a magyaros vendéglátásról. „Zunk ügyét. (™)

A banketten Széli József főispán gJJjMfr- ......................
mondotta az első pohárköszöntőt, 1 ----------------
a kormányzóra. A lelkes éljenzés 
sel fogadott pohárköszöntő után 
jász Géza MTE alelnök megható 
szavakkal mondott köszönetét a 
turisztika ügyének meleg felkaro
lásért s többek között ezeket mon
dotta:

-FT x 353 B 3S.
_ Áthelyezés. A pénzügy- 

miniszter dr. Bartha Attila hely
beli pénzügyi s titkárt a sátoral
jaújhelyi pénzügyigazgatóságtól je
len minőségében az eleki m. kir.I leli -----

♦AHínpimi ne- adóhivatalhoz áthelyezte s egyben 
- Hl van egy történeim, ne ® f6nöki tee„d6inek

vezeteségü város amely eellát4sáVal megbízta. - Darvas
a turistaságot. Itt bzell J° áj|ampénztári főtisztet a
főispántól kezdve mindenki tör ^ m kjr ad6hivataltól je-
szik a turisztika javát szolgál . in6ségében a sátoraljaújhelyi

— Baleset. Volom Józse 
péksegéd folyó hó 14-én Venedik 
Mihály Kossuth uccai pékmühe- 
lyében a forró kemence körül fog
lalatoskodott, amidőn saját vigyá
zatlansága következtében a lapát
ról a kezére csúszott tepsivel 
összeégette magát. Első segélyben 
a Társadalombiztosító orvosi ren
delőjében részesítették.

_ Meglopott hálótársah.
Berényi Jánosné szentesi lakos 
feljelentést tett a rendőrkapitány
ságnál, hogy mialatt folyó hó 20-án 
az éjszakát a széphalomi vámház 
mellett lévő cigánykunyhóban töl
tötte 100 pengő értékű ruhane
műjét ellopták. - Asztalos János 
helybeli kőmüvessegéd és háló
társa Kazinczy ucca 90. számú 
lakásán megszállott Weinszinger 
József péksegéd a szállást adók 
ruháit összeszedte és az udvaron 
elrejtette azzal a szándékkal, hogy 
azokat eltulajdonítsa. Szándékát 
azonban már nem tudta vég
rehajtani, mert társai ebben 
megakadályozták és a rendőrség
nek átszolgáltatták.

aSINGER VARRÓGÉPEK
MtosA LEOtlOBBAK !
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— Kirántott gyomor, bél
zavarok, émelygés, kellemetlen 
szájíz, homlokfájás, láz, székszo
rulás, hányás vagy hasmenés ese
teinél már egy pohár természetes 
„Ferenc Jómét" keserüviz gyor
san, biztosan és kellemesen hat.
A gyakorlati orvostudomány iga
zolja, hogy a Ferenc József 
viz használata a sok evés és ivás 
káros következményeinél igazi jó
téteménynek bizonyul. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárak
ban, drogériákban és füszerüzle-
tekben kapható.

— Cseh panamát a ki
sajátított birtokokkal. A
maradékbirtokok kiosztásáról a 
cseh néppárti Lidové Listy érdekes 
kimutatást közöl, mely szerint 10 
év alatt a maradékbirtokok száma 
1532 re emelkedett, 134.697 hek
tár területtel. A maradékbirtokosok 
közül 40 szocialista, Csehország 
ban 1046, Morvaországban és 
Sziléziában 316, Szlovenszkón 158 
s Ruszinszkóban 12 marabékbir- 
tokot létesítettek. A birtokok leg
nagyobb része át van írva az uj 
tulajdonosokra, mig a kis föld
igénylők túlnyomó részben csak 
bérbe kapták a nekik kiutalt par
cellákat, ami azt jelenti, hogy a 
törvény értelmében a telepesektől 
és a legszegényebb földigénylőktől 
a föld bármikor vissza is vehető. 
Ugyancsak a cseh néppárti Lidové 
Listy írja, hogy a földhivatal az 
agáriusok és szociálisták kezébe 
jutott és azért fest igy a földel
osztás. Ez nem volt nagy szociális 
mü, hanem politikai korrupció. A 
lelkek nagybani vásárlása volt. A 
közpénzekkel valóságos orgiákat 
űztek. A maradékbirtokok meg
szerzői nemcsak, hogy nem fizettek 
a kapott földért sem, hanem a 
birtokokra nagy szubvenciót is 
kaptak.

— Elloptak egy arany 
fogsort. A legutóbbi zsidó ün
nepek alatt Hammerman József 
Széchényi-tér 19. számú házban 
lévő üzlethelyiségét ismeretlen tet
tes minden valószínűség szerint 
álkulcs segélyével megnyitotta és 
kisebb értékű különböző árut 
kevés pénzzel ellopott. A betörő
tolvaj — mint az üzletben hagyott 
nyomok következtetni engedik, — 
egyébb értékesebb tárgyak után 
is kutatott, miközben olyan leletre 
bukkant, amilyennel tolvajok az 
ilyen éjnek idején végrehajtott 
egyéni vállalkozásoknál nem igen 
szoktak találkozni. A lelet egy 
fogsor volt, benne öt arany foggal. 
Hogy amúgy is sovány zsákmá
nyát értékesebbé tegye, zsebre- 
vágta a fogsort is. A károsult 
csak ünnepek után vette észre a 
tolvajlást és jelentést tettek rend
őrkapitányságnál, ahol a nyomo
zást megindították.

— Mankóban az oláh 
rendőrség. A bukaresti rendőr
ség 20. számú kapitányságnak ve
zetését most vette át Traján Jones- 
cu, a sinajai rendőrség volt igaz
gatója, aki működését a fővárosban

mindjárt azzal kezdte meg, hogy 
bevitetett a rendőrségre egy Sáray 
László nevű magyar cserépfedő 
munkást, akivel egy elvégzett mun
kából kifolyólag apróbb nézetelté
rése támadt. A rendőrkapitányság 
teljes személyzete előtt inkvizicós 
tortúráknak vetette alá a magyar 
munkást, úgy hogy igen súlyos 
állapotban szállították be a kór
házba. Az inkvizíció után a rend
őrszoba falairól csurgóit az áldozat 
vére.

— Visszaélések a TESz 
nevével. Felkértek a következő 
nyilatkozat közlésére: Tudomá
sunkra jutott, hogy egyes, néha elő
kelő állású egyének úgy a főváros
ban, mint a vidéken a TESz nevé
nek illetéktelen és jogosulatlan fel- 
használásával különféle könyvekre 
és képekre előfizetőket gyűjtenek. 
Miután a TESz ilyen könyveket 
és képeket sem maga nem terjeszt, 
sem azoknak terjesztéséhez nevét 
nem adta és ezt a jövőben se fogja 
megtenni, annál kevésbé, mert az 
ügynökökkel való adománygyűjtést 
vagy megrendelés gyűjtését mindig
elitélte, mint olyant, amely a jó
tékony adományok legjelentéke
nyebb részét idegen célokra juttatja, 
ezúttal is felkéri a kiszemelt ható
ságokat és egyéneket, hogy az ily 
célból és a TESz nevének hangoz 
tatásával náluk jelentkező ügynö
köket a rendőri közegeknek adják 
át. A TESz ELNÖKSÉGE.

— Újabb telekkönyvi 
részleges átadás a csehek
kel. Még csak most nyertek fel
dolgozást a Kassáról és Király- 
helmecről érkezett telekkönyvek, 
de már a közeli napokban újabb 
részleges átadásra kerül a sor. — 
Ugyanis a trianoni telekkönyvi be
tétek közül eddig még nem kerül
tek átadásra az olyanok, ahol a 
külső vagy belsőség elszakított te
rületre esik. Úgy a régi telekköny
vek, mint a betétek és az erre vo
natkozó iratok másolatban kerülnek 
átadásra. Ezek átvétele céljából 
előreláthatólag november 10-én 
érkeznek a csehszlovák kiküldöttek 
Sátoraljaújhelyre. A magyar kikül
döttek Budapestről már leutaztak 
Kassa és Királyhelmecre, ahol 
megkezdték az átvételt, úgyhogy 
az odaáti iratok már pár nap múlva 
ide is érkeznek.

— öngyilkossági szán
dékkal fésűt nyelt. A rendőr- 
kapitányság zárkájában öngyilkos
sági kísérletet követett el f. hó 
21-én egy Weiszinger József nevű 
péksegéd, aki lopás gyanúja miatt 
volt előzetes letartóztatásban. A 
gyanúsított a birtokában lévő haj- 
fésüjét és egy jó adag dohányt 
nyelt le, amiktől természetesen 
rosszul lett. Cselekményét a zárkaőr 
vette észre, mire mentőkocsin az 
Erzsébet közkórházba szállították

nyomdühelyiségDnfí
Vármegyeház Il-ik udvar

első emelet.

HIRDETMÉNY.
A TOKAJHEGYALJA1 BORTERMELŐK PINCESZÖVETKEZETE 
ÁLLAMI ELLENŐRZÉS ALATT 1929. évi november hó 2-an 
délelőtt 10 órakor Sátoraljaújhelyben a Gazdasági Egyes 

hivatalos helyiségében (Vármegyeháza)

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a tagokat tisztelettel meghívjuk.

Tárgysorozat:
1. Az alapszabályok 9. 10., 11., 12., 16., 24. és 31. §-ainak, 

valamint a Függelék 10. és 11. § ainak a módosítása
2. A lemondás folytán megüresedett egy igazgatósági tagtig betöltése
3. Esetleges egyéb indítványok az alapszabályok 20. §. g) pontja

alapján. _________

Amennyiben az 1929. évi november hó 2-ára kitűzött ezen 
rendkívüli közgyűlésen a tagok határozatképes számban meg nem 
jelennének, — ez esetben az alapszabályok 19. §-a értelmében
_ 1929 évi november hó 10-én délelőtt 10 órakor ugyan
azon helyen uj közgyűlést tartunk, mely a fenti tárgysorozat 
felett a megjelent tagok számára való tekintet nélkül határoz.

Tisztelettel:
Az Igazgatóság.

— A katonai toborzás új
ból megindult. A katonai to
borzás, amely folyó évi február hó 
1-e óta szünetelt, újból megindult 
a m. kir. honvédség a trianoni 
békeszerződésben megállapított lét
számra való kiegészítése céljából. 
A katonai felvétel feltételeit a közzé
tett hirdetmények hirdetik. Az ed
digi szabályoktól eltérő csupán az, 
hogy ezentúl a 20—27. év közöt
tiek avathatók fel, mig a 20. élet
évet be nem töltötteknek, s a 27. 
évüket már meghaladottaknak 
előbb a m. kir. honvédelmi mi
nisztertől korengedélyt kell kérniök. 
További részletes felvilágosítást a 
jelentkezők a város katonai ügyek
kel foglalkozó ügyosztályában (Vá
rosház, 1. emelet, 2. számú szobá
ban) kapnak, ahol a szükséges fel
tételek fennforgása esetén részükre 
az u. n. belépési bizonyítványt is 
ki fogják adni.

HÉgyszobáslahás
a Széchenyi-téren kiadó
és november 1-én beköltözhető.

Érdeklődni lehet a 
Sátoraljaújhelyi Népbanknál

Byakornok
könyvelési munkálatokhoz, 
jóirásu fiatal leány keres
tetik. Cim a kiadóhivatalban
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HIRBET0OSZLOP,
mely sütemény, cukorka és 

gyümölcs árusítására 
alkalmas,

azonnal bérbeadó
Értekezni a Magyar Hirdető 

Iroda fiókjánál vármegye- 
háza II. udvar.

jyélküLöxheletlen

minden há/xiardásbon.

SINGER
VARRÓGÉP

MINDENT VARR. STOPPOL ÉS HÍMEZ

Kedvező fizetési feltételek. 
Alacsony havi részletek
SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS-

Sátoraljaújhely, Rákóczi ucca 19.

beleivel Sátoraljaújhely. Felelős kiadó: SzentgyOrgyi Géza r. L igazgató
Nyomaton a laptulajdonos: Zemplén könyvnyomda és lapkiadó r. I


